



## یادداشت

خاتمی همچنان در رویای اصلاح نظام

صادق کار



محمد خاتمی کسی که ظاهراً هنوز بخش اصلاح طلبان معتقد به حفظ نظام به هر قیمت، وی را همچنان بعنوان رهبر بی آزار خود قبول دارند، اخیراً دوباره برای دلگرم کردن کسانی که از عملکرد دولت دست نشانده مسعود پزشکیان نا امید شده و در حال ترک صفوف اصلاح طلبان محافظه کار طرفدار حفظ رژیم هستند در یک موضعگیری چند پهلو هنگام دیدار با " دبیرکل و اعضای دفتر سیاسی حزب مردمسالاری"، یکی از جریانات شریک در قدرت خواستار ادامه حمایت اصلاح طلبان از دولت پزشکیان و تلاش برای پیشبرد وعده‌های انتخاباتی پزشکیان شد

او در بخشی از صحبت های خود حکومت را دعوت به مصالح در سیاست خارجی برای حل مشکلات و بحرانهای بوجو آمده کرد و گویا از یاد برد که دیگر حتی بسیاری از وابستگان به رژیم اعتقادشان به اصلاحاتی که او توصیه می کند را از دست داده‌اند و دولت پزشکیان بی اختیارتر و ناتوانتر از آن است که بتواند انتظارات اصلاح طلبانه خاتمی و اصلاح طلبان حکومتی ذوب در قدرت را عملی کند.

مردم دولتها را از روی عملکرد و کارنامه شان قضاوت می کنند و نه از روی ادعاها و حمایت امثال خاتمی ها از آنها. برای درک توانایی های نداشته دولت پزشکیان مردم نیازی به راهنمای مدافعان حکومت ندارند. کارنامه سپاه پزشکیان و دولت او در همین مدت کوتاه در مقابل دیدگان مردم قرار دارد و از روی آن می شود در مورد پزشکیان و اصلاح طلبان شریک دولت قضاوت کرد. ارمغان این دولت تا کنون جز تشدید سرکوب و خفقان، شکستن رکورد اعدام، خالی کردن سفره های مردم از طعام، سقوط ارزش پول، افزایش تورم و گرانی، تشدید فقر و بینوایی، افزایش فساد و اختلاس، حذف یارانه کالاهای اساسی، بیکاری و بی خانمان کردن عده دیگری از مردم و گران سازی خدمات دولتی، ناتوانی در تامین برق و گاز نبوده است. رئیس جمهوری که با یک تشر خامنه‌ای ظرف چند دقیقه حرفهایش را زیر و رو می کند، بدرد هرکاری بخورد به کار ریاست جمهوری نمی آید.

درخواست از دولت دست نشانده و مطیع خامنه‌ای در حالی از طرف محمد خاتمی مطرح می شود که این دولت تا کنون نتوانسته است حتی به یکی از وعده‌های خود عمل کند. از نصایح خاتمی چنین بر می آید



که پزشک‌های جرات گفتگوی مستقیم با خاتمی را ندارد و خاتمی با واسطه دبیر کل حزب اعتماد ملی حرف خود را به شکلی بسیار محافظه کارانه سعی می کند مطرح کند. با این اوصاف چگونه می شود از رئیس جمهوری که برای صحبت با خاتمی باید از خامنه‌ای اجازه بگیرد، توقعات این چنینی دارد؟

او از جمله به موضوع رفع حصر نزدیکترین همراهان سیاسی خود در این سخنرانی اشاره می کند و می گوید: "چه خوب بود که در آغاز کار دولت جدید به عنوان رمز و راز تغییر مثبت حصر برداشته می شد و حالا هم گرچه دیر شده است ولی جلوی ضرر هر وقت گرفته شود خوب است. همین چند جمله محافظه کارانه برای پی بردن به تفکرات و شخصیت خاتمی و نگاه او به همراهان سیاسی در حصر اش کفایت می کند

طرح بی رمق رفع حصر توسط خاتمی از آنجا ناشی می شود که اخیرا بخش قابل توجهی از همراهان جنبش شکست خورده اصلاحات که راه و هدف خود را از دارودسته و ایل و تبار خاتمی جدا کرده اند، با برگزاری تظاهرات نسبتا بزرگی مقابل دانشگاه تهران خواستار رفع حصر و آزادی زندانیان سیاسی شدند. قبل از این حرکت سرکوب شده، نیز تعدادی از اصلاح طلبان عموما عبور کرده از نظام اعتراض هایی نسبت به بی عملی دولت پزشک‌ها در ارتباط با حصر انجام داده بودند که پزشک‌ها آن را زیر سبیلی رد کرده بود زیرا می دانست "حضرت آقا" تحمل شنیدن این جور حرفها را ندارد. دلیل اش این نبود که پزشک‌ها نمی خواست حصر را رفع کند، رفع حصر اگر انجام می شد به نفع وی هم بود، اما صاحب اختیار کس دیگری بود

اعتراض مقابل دانشگاه که بسیاری از شرکت کنندگان در آن مجروحین و بازماندگان جنگ ۸ ساله و مدافعان پیشین رژیم بودند، در واقع انشعاب و جدایی بخش دیگری هم از اصلاح طلبان شریک در قدرت و هم از بدنه کل رژیم فاسد و تبه‌کار بود. این جدایی هم از لحاظ وزن و هم پایگاه اجتماعی که این افراد در درون نظام داشتند، ضربه محکمی بر اصلاح طلبان و کل سیستم وارد کرد و افلاس سیاسی و اخلاقی اصلاح طلبان شریک در قدرت را نمایانتر از پیش کرد. آنها بر خلاف خاتمی حاضر نشدند منافع و حقوق مردم را قربانی حفظ قدرت و نظام فاسد حاکم کنند. خاتمی و هم‌انتهایی که طوق بندگی خامنه‌ای را با بازگشت به قدرت به گردن خود آویختند، خود بهتر می دانند که کشور و مردم را دارند فدای بقای قدرت نظامی می کنند، که ثمره‌ای به غیر از فجایع متعدد، خونریزی، سرکوب، فقر، عقب ماندگی و غیره برای ایران و ایرانی نداشته و ندارد. نصیحت های خاتمی ها هم مانند نصایح پیشین شان نه گوش شنوایی بین دستگاه خلافت خامنه‌ای پیدا خواهد کرد و نه مردم واقعی به آن خواهند نهاد. مردم خواهان برچیدن بساط این رژیم هستند و فریب نیرنگهای اصلاحات چی های دروغین را که ماهیت واقعی شان برایشان در عمل افشا شده را نخواهند خورد

**از جنبش نه به اعدام برای متوقف کردن و ابطال احکام اعدام حمایت و به آن**

**بپیوندید!**

**ما از جنبش زن، زندگی، آزادی و مطالبات دمکراتیک و مترقی آن حمایت می کنیم!**

**برقرار و مستحکم باد پیوند میان جنبش زن، زندگی آزادی با جنبش مطالباتی کارگران**

**و مزد و حقوق بگیران!**



برابری جنسیتی در محیط کار بخش یازدهم

فیضا علی



## 6.6 زمینه کشوری: پاکستان - ادامه

نسبت دوجنس (تعداد زنان نسبت به مردان) در پاکستان تاریخاً بسیار نابرابر بوده است: برابر ۹۱۰ که حتی پایین‌تر از هند است. نرخ سواد، میزان ثبت‌نام در مدارس و نرخ بالای باروری که مداوماً ادامه داشته است، همگی نشان‌دهنده وضعیت دست پایین زنان اند. میزان حضور دختران در مدارس ابتدایی حدود ۳۵ درصد است که از پایین‌ترین میزان‌ها در جهان به شمار می‌رود. مشارکت زنان در نیروی کار تنها ۳.۵ درصد است، که آن هم عمدتاً محدود به مشاغل کم‌دستمزد و کم‌مهارت می‌شود. بازار کار نیز به شدت تفکیک شده است، به‌ویژه در مناطق شهری که در آن جدایی جنسیتی به‌طور گسترده‌ای وجود دارد.

داده‌های دیگری حاکی از آن اند که نرخ مشارکت زنان در بازار کار در سال‌های ۲۰۰۵-۲۰۰۶ نزدیک به ۱۸ درصد بوده است، در حالی که این نرخ در سال‌های ۲۰۰۰-۱۹۹۹ حدود ۱۳.۷ درصد بوده است. عوامل متعددی در افزایش مشارکت زنان نقش داشته‌اند، از جمله افزایش آگاهی نسبت به فرصت‌های برابر شغلی، بهبود فرصت‌های آموزشی و تغییر نگرش‌های اجتماعی. با این حال، مشارکت زنان همچنان بسیار کمتر از مردان است و فعالیت اقتصادی آنان نیز قطعاً در سطح پایینی قرار دارد. هرچند نرخ رشد سالانه مشارکت زنان در نیروی کار اندکی افزایش یافته است، اما با این ضرب‌آهنگ، نرخ رشد باید مسیری طولانی را طی کند تا به یک روند پایدار تبدیل شود.

بر اساس گزارش برنامه توسعه سازمان ملل متحد برای سال ۲۰۰۸ نرخ فعالیت اقتصادی زنان به‌عنوان درصدی از نرخ فعالیت مردان بالای ۱۵ سال در پاکستان ۳۹ درصد است. نیروی کار زنان بالای ۱۵ سال ۳۲.۷ درصد از کل نیروی کار را تشکیل می‌دهد که از این میزان، اشتغال زنان در بخش رسمی تنها ۱۸ درصد است. اشتغال زنان در صنعت به‌عنوان درصدی از کل اشتغال زنان ۱۶ درصد است، در حالی که بخش خدمات ۲۰ درصد از زنان را در برمی‌گیرد. زنان در سطوح حرفه‌ای - مانند قانون‌گذاران، مقامات ارشد و مدیران - تنها ۲ درصد از نیروی کار در این سطوح را تشکیل می‌دهند. از کل زنان شاغل، ۲۶ درصد در مشاغل حرفه‌ای و فنی مشغول اند. درصد بسیار اندکی از زنان در مشاغلی مانند کارمندی، اپراتوری دستگاه‌ها و مونتاژ فعالیت دارند. نرخ بیکاری زنان به‌عنوان درصدی از کل نیروی کار در پاکستان ۷.۷ درصد است که بالاترین میزان در مقایسه با هند و بنگلادش محسوب می‌شود.

## 6.7 یک مطالعه موردی



با در نظر گرفتن محدودیت‌های رویکرد فرصت‌های برابر، می‌توان دریافت که این رویکرد عوامل مهمی را که در سطح جامعه و فردی فراتر از سطح سازمانی وجود دارند، نادیده می‌گیرد؛ عواملی که در عین حال تأثیراتی اساسی بر رویه‌های سازمانی و اثربخشی مدیریت تنوع دارند. چنان که پیش‌تر در این فصل ذکر شد، مدیریت تنوع در سطح واحد و با تأکید بر قوانین و مقررات نمی‌تواند درک جامعی از مجموعه عواملی که بر برابری جنسیتی در محیط کار تأثیر می‌گذارند، ایجاد کند. چارچوب چندلایه ای که سید و اوزبیلگین پیشنهاد کرده‌اند، می‌تواند به‌طور اساسی این شکاف را پر کند.

بنابراین، در این بخش از مقاله حاضر به معرفی یک مطالعه موردی در زمینه بررسی رویکرد چندلایه ای به فرصت‌های شغلی برابر برای زنان در سازمان‌ها، و ارائه این چارچوب در پاکستان می‌پردازیم. این پژوهش، یک مطالعه تجربی را با هدف بررسی تجارب چندلایه ای زنان پاکستان در محیط کار انجام داده است. ۳۰ زن دارای صلاحیت‌های بالا که در بخش‌های بانکداری، مخابرات و آموزش مشغول به کار هستند، مورد مصاحبه قرار گرفتند.

نخستین نکته در باره رویکرد چندلایه ای این است که این رویکرد دارای سه مؤلفه کلیدی است: تحلیل در سطح کلان (ملی)، سطح میانی (سازمانی) و سطح خرد (فردی). در سطح کلان ملی، این رویکرد به اهمیت شرایط ساختاری و نهادی مانند قوانین، مذهب، آموزش، روابط جنسیتی و نژادی توجه دارد، چرا که این عوامل می‌توانند فرصت‌های برابر را محدود کنند یا بهبود بخشند.

طبق روایت‌های مصاحبه‌شوندگان، زنان پاکستانی در سازمان‌ها با چالش‌های اجتماعی-فرهنگی بسیاری روبه‌رو اند. کلیشه‌های جنسیتی در فرهنگ محیط کار ریشه دوانده‌اند. تفکیک جنسیتی، تحرک شغلی و ارتقای زنان را محدود می‌کند. مسائل اجتماعی-فرهنگی مانند رعایت "موازین عفاف" و محدودیت‌های رفتاری، تأثیر چشمگیری بر زندگی کاری زنان دارند. آزار جنسی به شکلی پنهان و ضمنی، از انواع رایج تبعیض محسوب می‌شود. اگرچه این موضوع موجب استرس و ناراحتی زنان قربانی می‌شود، اما به دلیل هنجارهای فرهنگی مرتبط با "موازین عفاف"، زنان تمایل دارند این حوادث را پنهان کنند. علاوه بر این، گزارش شده است که بسیاری از زنان از حقوق قانونی خود و همچنین روش‌های قانونی موجود برای اصلاح تبعیض جنسیتی توسط کارفرمایانشان آگاه نیستند.

**علیه تغییرات ارتجاعی در قانون کار و تامین اجتماعی، برای برخورداری از قانون کار  
جامع متحدانه مبارزه کنیم!**

**ایجاد کار برای بیکاران وظیفه دولت است!**

**به بیکاران باید حقوق پرداخت شود و تحت پوشش تامین اجتماعی قرار داشته  
باشند!**



بیانیه فدراسیون بین‌المللی کارگران حمل‌ونقل، به مناسبت روز جهانی عدالت اجتماعی



بیانیه فدراسیون بین‌المللی کارگران حمل‌ونقل، به مناسبت روز جهانی عدالت اجتماعی و توجه نسبت به سرکوب فعالان صنفی اتحادیه‌های کارگری حمل‌ونقل در سراسر جهان از جمله اعضای سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه

در بیانیه فدراسیون بین‌المللی کارگران حمل و نقل که به تاریخ ۲ اسفند منتشر شده است آمده است

سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه مدت‌هاست که هدف اصلی سرکوب حکومتی « بوده است. ابراهیم مددی و داود رضوی، از کارگران بازنشسته و چهره‌های برجسته این سندیکا، به دلیل فعالیت‌های صنفی خود همچنان به ناحق در زندان به سر می‌برند

ابراهیم مددی، نایب رئیس پیشین سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه، در تاریخ ۱۱ اوت ۲۰۲۴ بار دیگر بازداشت شد. مشکلات حقوقی او سابقه‌ای طولانی دارد و او بارها به دلیل دفاع از حقوق کارگران بازداشت شده است. او پیش‌تر به سه سال و نیم حبس به اتهام‌های بی‌اساس مشابه محکوم شده بود. همچنین در سال ۲۰۱۵ به دلیل برگزاری مراسم روز جهانی کارگر ابتدا به پنج سال و سه ماه زندان محکوم شد که بعدها این حکم توسط دیوان عالی کشور به یک سال کاهش یافت. با وجود مشکلات جدی جسمی، مقامات تصمیم گرفته‌اند حکم زندان او را اجرا کنند

داود رضوی، عضو هیئت مدیره سندیکا، در تاریخ ۲۷ سپتامبر ۲۰۲۲ به دلیل فعالیت‌های صنفی و دیدار با نمایندگان اتحادیه‌های کارگری فرانسه بازداشت شد. او چهار ماه را در سلول انفرادی تحت بازجویی‌های شدید گذراند

پس از محاکمه، داوود رضوی به پنج سال حبس و دو سال محرومیت از فعالیت‌های صنفی محکوم شد؛ حکمی که در دادگاه تجدیدنظر نیز تأیید شد. او اکنون دوران محکومیت خود را در زندان اوین سپری می‌کند و اخیراً به دلیل مشکلات پزشکی نیاز به درمان بیمارستانی پیدا کرده است

این پرونده‌ها نمونه‌هایی از سرکوب سیستماتیک گسترده‌تری هستند. در ایران، دیدار با همکاران صنفی یا تلاش برای برگزاری روز جهانی کارگر به جرم تبدیل شده است. رهبری سندیکا بارها این سرکوب دولتی را محکوم کرده است

## حق فعالیت صنفی: غیرقابل مذاکره

در چهل و ششمین کنگره خود در اکتبر گذشته در مراکش، فدراسیون بین‌المللی کارگران حمل‌ونقل بر این باور خود تأکید کرد که حقوق کارگری و حقوق صنفی، بخشی از حقوق بشر هستند. حملات (ITF)



به این حقوق در سراسر جهان، از جمله اصول و حقوق اساسی کار، دموکراسی را تضعیف کرده و شکاف میان کارگران را عمیق تر می کند.

امروز، در روز جهانی عدالت اجتماعی، در کنار تمام فعالان صنفی تحت ستم ایستاده ایم. ما تعهد خود را برای اعتراض، اقدام و دفاع قاطع از حقوق اساسی کارگران حمل و نقل در سراسر جهان تکرار می کنیم.

## ما خواستار

۱. پایان دادن به پیگردهای سیاسی و لغو قوانین سرکوبگرانه و تنبیهی که برای تعقیب فعالان صنفی توسط دولت های سراسر جهان استفاده می شود هستیم

۲. از سازمان های بین المللی خواهان افزایش نظارت و انجام اقدامات قاطع و روشن — چه دیپلماتیک، چه حقوقی یا به هر شکل دیگر — برای حفاظت از فعالان کارگری مانند کارول ننگ، استیکس نکامبوله، ابراهیم مددی و داوود رضوی، می باشیم

، اعلام نمود: «حمله به فعالان صنفی، (ITF) استغاف کاتن، دبیرکل فدراسیون بین المللی کارگران حمل و نقل حمله به همه ماست. جنبش جهانی کارگری امروز و هر روز سال در کنار کسانی ایستاده است که به دلیل فعالیت های صنفی خود، از سوی دولت های ضددموکراتیک تحت ستم قرار می گیرند. قدرت جمعی اتحادیه های کارگری قوی ترین نیروی مقابله با آن عواملی است که باعث تفرقه در جامعه می شوند. این همان معنایی است که وقتی می گوئیم "آسیب به یکی، آسیب به همه است"، در جنبش کارگری بر آن تأکید داریم

!کارگر زندانی آزاد باید گردد

!ابراهیم مددی و داوود رضوی را آزاد کنید

!چاره کارگران و زحمتکشانشان وحدت و تشکیلات است

سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه

اسفند ۱۴۰۳ ۸

منبع کانال تلگرام سندیکای واحد

## چاره کارگران وحدت و تشکیلات مستقل است!

همه با هم برای آزادی زندانیان سیاسی و کارگری متحدانه مبارزه کنیم!

از مبارزه کارگران و مزد و حقوق بگیران شاغل و بازنشسته برای افزایش دستمزد حمایت کنیم!



برای دانش آموزان بلوچ

رسول بدافی



آشنایم با نگاه دانش آموز بلوچ

می پرستم زخم هایت دانش آموز بلوچ

پشت پلکت می شناسم اشک های خفته را

می کشی بر زخم دل، آرامشی آشفته را

جُسته بودی دانشات را زیرسقفی از کپر

ننگ بر دستی که دانش را نموده در به در

سیل آمد لابلای دفتر مشقت نشست

تخته و گچ، باستون های کپر را هم شکست

تخته ی سبز دلت را می شناسم بی گناه

بانگ هت می کشی، بر چهره ات، نقشی ز آه

آنکه بر پیشانی ات، مهر فراموشی زده

نیز بر فریاد من مَهری ز خاموشی زده



آن مقدس از چه زد، سیلی به گوش هوش تو؟  
تا نشیند سالها آسوده‌تر، بردوش تو

گر دبستان ندارد، سقف بر بالیدنت  
سقف مسجد می‌دهد، پژواک بر نالیدنت  
قطره قطره اشک گرم می‌چکد، بر زخم من  
می‌زند نقش ستم، بر سرنوشت این وطن  
زخم تن رامرهمی، با بخیه درمان می‌کند  
تا قیامت زخم دل، چون سیل طغیان می‌کند  
سرزمینت، مدرسه از خانه ویرانتر شده  
جان انسان از بهای تخمه ارزانتر شده  
کار طوفان طبیعت، خانه ویران کردن است  
کار بت‌سازی همین، اندیشه حیران کردن است  
بت پرستان بیشه‌ی اندیشه آتش می‌زنند  
با زغالش مزد طاعت را شمارش می‌کنند  
بت‌پرستان مردگان راهم پرستش می‌کنند  
در عزای استخوان پوسیده کرنش می‌کنند

مردگان را هرچه خواهی سوگواری می‌کنند  
روی دوش زندگان چابک سواری می‌کنند  
این سخن را مهتری در گوش جانم گفته است  
بی‌هنرها نانشان در بت‌پرستی پخته است

منبع:

کانال تلگرام رسول بداقی





## بیمه کارگران ساختمانی گرفتار در طلسم مقامات دولتی

صادق



در رابطه با آخرین وضعیت **رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی**، اکبر شوکت، بیمه کارگران ساختمانی گفت: از زمان تصویب قانون اصلاحیه ماده ۵ بیمه کارگران ساختمانی تاکنون که بیش از دو سال از آن می‌گذرد، هیچ خبری از سهمیه بیمه کارگران ساختمانی نیست و این کارگران همچنان از حداقلی‌ترین حقوق خود محروم هستند

به گفته وی از میان ۵۰۰ هزار کارگر ساختمانی متقاضی بیمه تنها با تقاضای ۱۰ هزار نفر آنها موافقت شده است. او در جای دیگر از این نوشته وزیر کار را بخاطر پیگیری نکردن بیمه کارگران ساختمانی مورد انتقاد قرار می‌دهد، اما فراموش می‌کند که وزیر کار برای این وزیراش کرده‌اند که هماهنگ با سیستم سیاسی عمل کند و بیمه نکردن یک و نیم میلیون کارگر ساختمانی بخشی از خواست همین سیستم است که در مجلس نیز پی آن ریخته شده است. بیمه کارگران ساختمانی در واقع سالهاست که توسط مقامات و نهادهای حکومتی طلسم شده است

فقط در مورد کارگران ساختمانی نیست که جناب وزیر علیه حقوق آنها رفتار می‌کند. در مورد حقوق‌های بازنشستگی، همسان سازی، عیدی، درمان و بیمه و غیره نیز همان گونه رفتار کرده و چشم و گوش خود را روی فریاد های حق خواهانه همه روزه بازنشستگان، پرستاران و کارگران و... بسته است. وزرای کار بیشترین نقش را در به افلاس کشاندن تامین اجتماعی و مصیبت‌هایی که بعد از چند برابر شدن قیمت دارو بوجود آمده داشته و دارند. باید دانست و به کارگران ساختمانی هم باید گفت که سهم شان از این سیستم حتی به اندازه داشتن بیمه هم نیست و اگر بیمه و رفاه می‌خواهند باید تلاش کنند با کمک کارگران دیگر این نظم جهنمی را به دیار نیستی بفرستند و نظم عادلانه ای را که در آن حق و حقوق کارگر محترم شمرده شود بر جای آن بنشانند

اکبر شوکت تا جایی که من بخاطر دارم ده‌ها بار مصاحبه کرده و همین حرفها و شکوه و گلایه ها را نموده، ولی نه تنها موجب تغییری به سود حقوق کارگران ساختمانی نشده، بلکه روز به روز ستم بر آنها بیشتر شده است. یعنی ایشان تا حالا مشغول کوبیدن آب در هواوان بوده است. او تا کی می‌خواهد به این رویه بی‌ثمر ادامه دهد معلوم نیست. خودش گفته است با سرعت کنونی ۵۰ سال طول می‌کشد تا نیم میلیون کارگر، یا در واقع یک سوم کارگران ساختمانی را بیمه کنند

بیمه یکی از بدیهی ترین حقوقی است که کارگران باید از آن برخوردار باشند. بیمه بودن کارگر فقط به نفع کارگر نیست، اگر کمی دورانشانه تر به آن نگاه شود، به سود کارفرما، دولت و کل جامعه است. زیرا هم کارگر بابت آن احساس امنیت و آرامش بیشتری می‌کند و هم تکلیف کارفرما نسبت به کارگر را در ازای



مبلغ کمی که بابت سهم بیمه کارفرمایی می پردازد در صورت رخداد حوادث شغلی، و بیماری سبک می کند.

از آن گذشته مبلغی که کارفرما بابت بیمه کارگر می پردازد در واقع بخش کوچکی از ارزش اضافی و سودی است که از مزد کارگر پرداخت می کند و هزینه بیمه را نیز روی فروش کالا و خدماتی که ارائه می کند از مشتریان خود می گیرد.

بویژه در مورد کارگران ساختمانی که مطابق آمارهای رسمی بیشترین حوادث شغلی در میان آنها اتفاق می افتد، بیمه کردن کارگرانی که در این بخش مهم اقتصادی کار می کنند، باید اجباری باشد و همه ی کارگران شاغل در این بخش را شامل شود.

پیگیری و نظارت بر اجرای این امر مهم و فراتر از آن آموزش اهمیت بیمه و رعایت ایمنی در کارگاه به کارگر و کارفرما به عهده ادارات کار و بخشی از وظایف این وزارتخانه نیز برای تامین و تقویت بنیه مالی تامین اجتماعی محسوب می شود.

اما گزارشاتی که در این خصوص منتشر می شوند، همگی بدون استثنا خلاف این را نشان می دهند. متأسفانه امتناع کارفرمایان از بیمه کردن کارگران فقط در بخش ساختمان نیست که اکثر قریب به اتفاق کل کارگران را از حق داشتن بیمه محروم کرده است، بلکه اساس بیمه همگانی و حتی بقای تامین اجتماعی را با طفره رفتن از بیمه کردن ۵۰ درصد کل طبقه کارگر متزلزل کرده است.

تنها حدود نیمی از کارفرماها نیستند که با توسل به ترفندهای مختلف از بیمه کردن کارگران خود طفره می روند و یا حق بیمه کارگران را ناقص رد می کنند، بلکه خود دولت نیز سالهاست نه سهم حق بیمه و بدهی های انبوه خود به تامین اجتماعی را پرداخت می کن و نه، نظارت درستی بر رعایت پرداخت حق بیمه های کارفرمایان می کند. زیرا خود دولت در این رابطه تبدیل به الگو برای کارفرماهایی شده است که به پیروی از دولت از بیمه کردن و پرداخت حق بیمه های کارگران به صندوق تامین اجتماعی طفره می روند و با این کار روند فروپاشی تامین اجتماعی را با هم تسریع می کنند.

نتیجه این رویکرد و مصیبت های بیشمار ناشی از آن بعد از گران شدن دارو و امتناع تامین اجتماعی از پرداخت هزینه های بیماران تحت پوشش بیمه عیان تر از آن است که نیازی به مستند کردن مورد به مورد داشته باشد. اشاره به یک مورد گویا شاید از آن جهت که مستند است خالی از فایده نباشد.

عبدالله مسافر یادگاری، مدیر درمان تامین اجتماعی آذربایجان غربی در مصاحبه ای که چهارشنبه انجام داد گفت:

مانده بدهی سازمان در این استان حدود ۵۰۰ میلیارد تومان است، در حالی که بیش از سه برابر این رقم (حدود ۱/۵ هزار میلیارد تومان) از کارفرمایان استان طلب داریم... و افزود در حال حاضر، سازمان تامین اجتماعی در کل کشور حدود ۳۲ هزار میلیارد تومان (۳۲ همت) به داروخانه ها و مراکز غیردانشگاهی بدهکار است. در مقابل از دولت به دلیل تأییدیه بدهی ها ۷۳ هزار میلیارد تومان (۷۳ همت) و از کارفرمایان «کشور نیز حدود ۱۰۴ هزار میلیارد تومان (۱۰۴ همت) طلبکار است»

بله تاوان این بدهی ها را ده ها میلیون عضو تامین اجتماعی باید با تحمل رنج و بعضاً از دست دادن جان پرداخت کنند. این در حالی است که اگر یک کارگر ساختمانی به دلایل ناخواسته ۳ ماه نتواند حق بیمه خود



را بپردازد بیمه وی بدون فوت وقت قطع می شود. برای اجتناب از سقوط تامین اجتماعی و پیامدهای فاجعه بار آن، راه های زیادی وجود دارد، اجباری کردن بیمه همه ی کارگران، پرداخت مرتب حق بیمه ها و بدهی های دولت و کارفرمایان و خارج کردن مدیریت تامین اجتماعی از کنترل مدیریت فاسد دولتی، راهکار های نجات و کارآمد کردن تامین اجتماعی هستند. اینها هیچ کدام به زیان هیچکس به غیر از دزدان و رانتخوران نیستند

بازار و حکومت در مقابل هم

امید



اسفند کسبه بازار مولوی پس از اینکه تعدادی از آنان به دلیل "گرانفروشی" یا در واقع تن ندادن به قیمت ۸ دستوری مسئولین دولتی به جریمه های سنگین و بستن محل های کسب خود محکوم شدند، بازار بعنوان اعتراض به کنترل حکومت بر بازار بکلی تعطیل نموده و در خارج از بازار به تظاهرات پرداختند. اعتصاب بازار پدیده چندان معمولی در ایران نیست، با این حال مدتی است بعد از بی ثبات شدن قیمت اجناس و فشار دولت برای تحمیل قیمت اجناس به کسبه توسط تعزیرات حکومتی، برای ثابت نگه داشتن قیمت اجناسی که عرضه می کنند، کار به اعتصاب کشیده شده

اعتصاب روز ۸ اسفند در بازار خواروبار و خشکبار مولوی نشان از تشدید بحران و اختلافات میان بازاری ها و حکومت دارد و از آنجا که بی ثباتی پولی حالت روزمره بخود گرفته و دولت می خواهد همه ی تقصیر بی ثباتی قیمت کالاهای اساسی را به گردن کسبه بیندازد، وقوع اعتصابات دیگر و گسترده تر در بازار ها نا محتمل نیست

به نوشته برخی رسانه های اقتصادی در کمتر از یک ماه نرخ هر کیلو برنج ۹۳ درصد افزایش پیدا کرده. گفته می شود دلیل آن به افزایش قیمت دلار بر می گردد. یکی از علل اعتصاب این بازار به همین موضوع نرخ گذاری برنج وارداتی بر می گردد. تعزیرات حکومتی ادعا دارد که برنج ها متعلق به قبل از گران شدن هستند و باید به قیمت قبل از گرانی فروخته شود، فروشندگان نیز حاضر به عرضه اجناس به قبل از گران شدن نیستند و بهمین خاطر جریمه شده اند. مغازه داران می گویند قیمتی که تعزیرات تعیین کرده کمتر از نرخ خریدی است که برای واردات مجدد باید بپردازند

در اینکه میان اهل کسب و کار نیز عده ای هستند که از موقعیت برای کسب سود سرشار بهره می گیرند، شک و شبه ای نیست. ولی همه می دانند دلیل اصلی سرکشیدن قیمت همه روزه اجناس به تورم، قطع یارانه کالاهای اساسی و افزایش نرخ برابری ارزهای خارجی مقابل دلار است و اثرات ویرانگر آن را مردم در سایر مایحتاج شان از گوشت و برنج، تا دارو و درمان با پوست و گوشت خود لمس می کنند



بنا بر این تا زمانی که تناسب میان درآمد ها و قیمتها بوجود نیامده باشد، با نرخ گذاری به اصطلاح دستوری و گسیل ماموران تعزیرات هیچ دولتی قادر به جلوگیری از تخلفات و حتی جلوگیری از ایجاد بازار سیاه نیست .

بخصوص زمانی که شبکه توزیع همچون تعاونی ها را دولتهای بازارگرای پشت در پشت از صحنه حذف کرده‌اند، دولت قادر نیست حتی بطور مقطعی توزیع اجناس مورد نیاز ۸۵ میلیون جمعیت کشور را جدا از شبکه های خصوصی توزیع کند و این کار را نیز نخواهد کرد. بهر حال اگر جلوی سقوط پول و افزایش تورم بعنوان راهکار اساسی برای ایجاد ثبات قیمت اجناس و هزینه ها بوجود نیاید و کشمکش میان دولت و بازار به شکل فعلی ادامه پیدا کند، نه تنها بی ثباتی قیمت کالاهای اساسی تداوم پیدا خواهد کرد، بلکه ممکن است کار به احتکار و کمبود کالا بکشد. اگر شبکه تعاونی های مصرف بطور گسترده وجود داشت می شد انتظار داشت با رقابتی که بوجود می آمد یک مقداری بخش توزیع وضعیت سالمتری پیدا کند و نیازی به بساط پر هزینه تعزیرات بی خاصیت حکومتی نبود. کما اینکه در کشورهای که تناسب میان درآمد ها و هزینه ها و عرضه کالا وجود دارد در شرایط غیر جنگی نیازی به وجود تعزیرات و نرخ گذاری از بالا نیست. روابط بازار با رژیم در سالهای بعد از انقلاب به استثنای مقطعی از دوران جنگ که بواسطه کوپنی و جیره بندی کردن مواد غذایی دچار نوسان بود، حسنه بوده است. این روابط اما مدتی است رو به تیرگی نهاده، علل تیره شدن نیز به افزایش مالیات و کنترل بیشتر قیمت کالاها و همچنین سقوط قدرت خرید اکثر مردم که به کسادگی کار و کسب ها منجر شده بر می گردد. به نظر می رسد احیای مناسبات حسنه گذشته با توجه به وضعیت فعلی قابل بازسازی نباشد زیرا چشم انداز اقتصادی نیز باب طبع کسبه کوچک و متوسط نیست. بهمین جهت اعتصاب اهل کسب و کار با سمتگیری اعتراضات سایر گروه های اجتماعی همسو است



اعتراض کارگران فصلی هفت تپه نسبت به بی‌ثباتی شغلی

ده‌ها نفر از کارگران فصلی بخش کشاورزی شرکت کشت و صنعت نیشکر هفت تپه در اعتراض به عدم اصلاح قراردادهای فصلی خود و عدم تبدیل وضعیت، تجمع اعتراضی برگزار کردند





گردهمایی پرشور فعالان اجتماعی در استقبال از "هشت مارس" در تهران جمعی از فعالین ندای زنان ایران به همراه بیش از ۷۰ نفر از فعالین کارگری، معلمان، بازنشستگان، نویسندگان، پرستاران، خانواده‌های دادخواه و فعالین مدنی و دانشجویی مراسم هشت مارس، روز جهانی زن را برگزار کردند که با رقص و موسیقی همراه بود.

: پیام‌ها و صحبت‌های حضار نکات مشترکی با محوریت موارد ذیل وجود داشت  
لغو آپارتاید جنسیتی\_

مخالفت با اعدام و لغو همه احکام اعدام از جمله احکام شریفه\_محمدی پخشان\_عزیزی وریشه\_مرادی و \_  
همه کسانی که زیر تیغ اعدام هستند

اعتراض به فقر، تبعیض و محرومیت از معیشت، منزلت به عنوان درد مشترک همگان\_  
لغو همه قوانین ضد زن \_

پایان دادن به قتل تحت عنوان ناموس و ازدواج کودکان به عنوان جنایت‌های قانونی\_  
آزادی همه زندانیان سیاسی\_

دادخواهی از جان‌باختگان راه آزادی\_

این مراسم با محوریت شعار " زن زندگی آزادی " و تاکید حضار بر اتحاد همه عرصه‌های مبارزاتی برای ساختن یک زندگی بهتر و با رقص و شادی به پایان رسید

اسفند ۱۴۰۳



تشدید اعتراض کارگران زغال سنگ البرز شرقی/ معوقات و عیدی پرداخت شود

منابع خبری ایلنا در شرکت زغال سنگ البرز شرقی از گسترده شدن اعتراضات صنفی کارگران این واحد  
خبر می‌دهند.

به گزارش خبرنگار ایلنا، منابع خبری کارگری در شرکت زغال سنگ البرز شرقی از گسترده شدن اعتراضات  
صنفی کارگران این واحد معدنی خبر می‌دهند.

این کارگران که تعداد آنها بیش از هزار نفر برآورد شده است، می‌گویند: امروز اعتراض صنفی کارگران معدن  
برناکی با همراهی کارگران طزره، تخت، رضی و کارخانه زغال شوی گسترده‌تر شده است.



به گفته یکی از کارگران، تشدید اعتراضات کارگری در حالی از روز سه شنبه (هفتم اسفند ماه) ادامه دارد. نفر از کارگران معدن زغال سنگ برناکی دست به اعتراض صنفی زده بودند اما نتیجه‌ای که پیش از این ۲۰۰ دربرداشت است.

کارگران معترض در ادامه سخنان خود با بیان اینکه کارگران در اعتراض چند روزه خود بدنبال وصول مطالبات پایان سال هستند، افزودند: اگر حقوق بهمن ماه و عیدی پایان سال کارگران پرداخت شود، دلیلی برای استمرار این اعتراض صنفی وجود ندارد.



تجمع کارگران بهره بردار شرکتی پست‌های انتقال و فوق توزیع کشور مقابل سازمان اداری استخدامی

جمعی از کارگران اپراتور (بهره‌برداران) شرکتی پست‌های انتقال و فوق توزیع کشور در اعتراض به بی‌توجهی به مطالباتشان مقابل سازمان اداری استخدامی کشور تجمع کردند.

به گزارش خبرنگار ایلنا، جمعی از کارگران اپراتور (بهره‌برداران) شرکتی پست‌های انتقال و فوق توزیع کشور صبح امروز، ۱۱ اسفند ماه، مقابل سازمان اداری استخدامی کشور تجمع کردند.

تجمع کنندگان که از سال‌ها پیش بدنبال تبدیل وضعیت شغلی خود هستند، در اعتراض به مخالفت سازمان امور استخدامی با وضعیت استخدام کارگران اپراتور (بهره‌برداران) شرکتی پست‌های انتقال و فوق توزیع کشور تجمع کردند. آن‌ها گفتند: اخیراً وزارت نیرو عقد قرارداد با ۴ هزار بهره‌بردار شرکتی پست‌های انتقال و فوق توزیع کشور را از سازمان امور استخدامی درخواست کرده که از قرار معلوم سازمان امور استخدامی با این درخواست مخالفت کرده است.

**\*برای تماس با نشریه "جنگ کارگری" می‌توانید با آدرس زیر تماس بگیرید:**

**\*"جنگ کارگری" نشریه گروه کار کارگری حزب چپ ایران را می‌توانید در آدرس زیر ببینید:**

**<https://bepish.org/taxonomy/term/457>**